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Úvod

Tématem bakalářské práce je Uplatnění sociální práce v trestní justici. Toto téma jsem si

vybrala zejména ze zájmu o trestní justici jako takovou a poté zejména o otázky, které

jsou spojeny s uplatněním sociální práce v samotné trestní justici. Vlastní studium oboru

sociální práce napovídá, že mám zájem o práci s lidmi, potažmo s delikventy,

odsouzenými a s osobami závislými na návykových látkách. Většina sociálních

pracovníků se zajímá o téma rodiny či sociální práci s dětmi, ovšem myslím si, že sociální

práce s delikventy, odsouzenými či uživateli návykových látek je odsouvána na druhou

kolej, protože většina lidi má k těmto cílovým skupinám jisté předsudky. Denně jsme ze

strany mediálních prostředků konfrontováni se zprávami o spáchané trestné činnosti nejen

dospělými, ale i osobami mladšími 18 let. Pro tyto osoby představuje trest odnětí svobody

jednu z univerzálních možností trestu, ale ne však jedinou. Nelze tedy po výkonu trestu

ohlédnout na chování pachatele po propuštění. V tomto smyslu se zde otevírá prostor pro

sociální práci, kdy je snaha pracovat s pachateli trestných činů, možnost ukládání

alternativních trestů a snaha o změnu v chování a přeměnu životního stylu pachatele.

Celkovým cílem bakalářské práce je vytvořit ucelený přehled a shrnutí poznatků

o restorativní justici a její funkci v trestním řízení a dále zjistit, jaké jsou možnosti

uplatnění sociálních pracovníků v rámci trestní justice

Bakalářská práce se zabývá uplatněním sociální práce v trestní justici a je členěna na dvě

části. V první polovině teoretické části budou vymezeny základní pojmy. Bude

představen pojem sociální práce a poté bude charakterizován samotný pojem restorativní

justice, její principy a instituce. Dále budou rozebrány jednotlivé fáze trestního řízení

z pohledu trestní justice a následně popsána činnost sociální práce v těchto fázích.

V druhé polovině teoretické části bude charakterizována práce sociálního pracovníka

v trestní justici, práce probační a mediační služby, sociálního pracovníka ve vězení

a sociálního kurátora pro dospělé a pro mládež.

Empirická část bude rozdělena na dvě části. V první části bude formou

polostrukturovaného rozhovoru nastíněna možnost uplatnění sociálního pracovníka

v trestní justici a jeho potřebné vzdělání pro výkon daného povolání. Rozhovory budou

realizovány s pracovníky probační a mediační služby Nymburk, se sociálními kurátory
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na Praze 3 a se sociálními pracovníky ve věznici Jiřice. V druhé části budou formou

statistického zpracování dat vytvořeny grafy znázorňující a popisující působnost

sociálních pracovníků v ČR a sociálních pracovníků v trestní justici.

Poměrná část publikací se zabývá tématem restorativní justice, kdy především je vše

popsáno v rámci probační a mediační služby. Ovšem dle mého názoru je velký nedostatek

literatury na samotné uplatnění sociální práce v trestní justici, který mi ve sběru informací

značně chyběl. Sociální práce se v dnešní době vyskytuje v trestní justici čím dál tím více

a není o tomto tématu skoro psáno. Bakalářská práce je tedy primárně určena právě pro

veřejnost či studenty, kteří se zajímají o uplatnění sociální práce v trestní justici. Ale také

pro samotné sociální pracovníky, kteří se o tématu chtějí dozvědět více.
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1 Úvod do restorativní justice v kontextu sociální práce

V této kapitole bude charakterizováno několik stěžejních pojmů. Budou vymezeny pojmy

jako jsou sociální práce a její hlavní cíle, restorativní justice, její principy a instituce. Dále

budou vytyčeny základní potřeby obětí i pachatelů trestných činů.

Sociální práci lze definovat jako soubor činností, jejichž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů. Sociální pracovníci se zaměřují

na různé skupiny ohrožené sociálním vyloučením. Jedná se tedy o jednotlivce, rodiny,

skupiny i různé komunity. Sociální práce těmto skupinám pomáhá vytvářet příznivé

sociální podmínky a snaží se u těchto skupin dosáhnout způsobilosti k sociálnímu

uplatnění nebo tuto způsobilost získat zpět. (Matoušek, 2012) uvádí čtyři hlavní praktické

cíle sociální práce, které zformuloval Zastrow, kdy nejdůležitější je podpořit klienta

v řešení problémů a schopnosti vyvíjet se, zprostředkovat klientovi kontakt s různými

agenturami, které mu mohou pomoci poskytnout zdroje, služby a potřebné příležitosti,

které klient potřebuje. Sociální práce má dále napomáhat tomu, aby systémy podpory

klientů, které jsou angažovány v sociální práci, pracovaly humánně a efektivně, sociální

pracovník tedy může vystupovat jako organizátor služeb, supervizor, konzultant, ale

zároveň také jako obhájce klientových práv a zájmů. Posledním cílem sociální práce je

rozvíjet a zlepšovat sociální politiku. (Matoušek, 2012)

Důležitou roli v sociální práci také hraje prosazování sociální spravedlnosti. Jedná se tedy

o pomoc z hlediska sociální péče vůči hledisku adresáta pomoci, tedy klientovi. Sociální

práce je tedy bezesporu spjata s trestní justici zejména v oblasti trestných činů, tedy od

obvinění až do konce výkonu trestu. Sociální práce v trestní justici je ovšem obtížně

identifikovatelná, neboť se pohybuje na hranici restriktivních a pomáhajících postupů.

Reakce společnosti na kriminalitu je rozdílná, jedna strana společnosti považuje za hlavní

řešení snižování hranice trestní odpovědnosti a přitvrzování represí, kdežto druhá strana

společnosti prosazuje omezování počtů lidí ve vězení a snaží se vybudovat systém sankcí

vykonávaných převážně na svobodě, s důrazným zřetelem na potřeby poškozeného, tedy

tzv. alternativní tresty. V tomto bodě se tedy setkává sociální práce s restorativní justicí.

Sociální pracovník v trestní justici zastává svou práci zejména jako sociální kurátor,

sociální pracovník ve vězení a také jako probační a mediační úředník. (Matoušek, 2003)
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1.1 Restorativní justice

Pojem restorativní justice vychází z anglického „restore“, tedy obnovit, navrátit do

původního stavu. Tento pojem lze vyložit jako určitý koncept zacházení s pachatelem,

který je rozdílný od klasické retributivní justice a vychází z názoru, že současná trestní

spravedlnost není adekvátní, nevede k ochraně jednotlivce i společnosti ani k nápravě

pachatele a jsou často opomíjeny potřeby poškozeného. (Karabec, 2003) Za zakladatele

restorativní justice je považován Howard Zehrt, jenž se tímto pojmem zabýval již od 70.

let 20. století. V začátcích hnutí restorativní justice bylo úsilí přemýšlet o její souvislostí

s trestní justicí, s postavením a s rolemi vyplývajícími z trestného činu. (Zehrt, 2003)

definuje restorativní justici jako „… proces, jenž v maximální možné míře zapojuje

všechny, kterých se daná trestná činnost dotkla. Restorativní justice usiluje o maximální

možnou míru uzdravení a obnovu trestným činem narušených vztahů a za tímto účelem

účastníkům umožňuje společně identifikovat způsobené újmy a vzniklé potřeby a od nich

se odvíjející povinnosti a závazky...“. Restorativní přístup se v pojetí spravedlnosti

zaměřuje na újmy, které vznikly trestným činem, a především usiluje o potřeby

poškozeného a snaží se zapojit pachatele trestného činu do řešení vzniklé situace. Cílem

restorativní justice je snížit pravděpodobnost spáchání další trestné činnosti, přispět

k ozdravnému procesu v rámci naplňování spravedlnosti a snaha dát klíčová rozhodnutí

a moc nad těmito rozhodnutími do rukou těm, kterých se trestná činnost bezprostředně

týká. Restorativní justice rozšiřuje okruh účastníků, kdy se zejména zajímá o potřeby

obětí trestného činu, o odpovědnost pachatele za spáchaný čin, ale v neposlední řadě také

o ostatní účastníky, kteří byli nějakým způsobem zainteresováni v protiprávním jednání.

(Zehrt, 2003)

Jsou rozlišovány čtyři typy potřeb obětí trestných činů, které jsou v trestním procesu

zvláště opomíjené. Jedná se především o potřebu informací, kdy oběť potřebuje znát

odpovědi na otázky ohledně trestného činu, tj. proč se trestný čin stal a co následovalo po

spáchání trestného činu. Oběti potřebují vědět skutečné informace, ne pouze nějaké

spekulace, a tyto jim mohou poskytnout v přímé spolupráci právě pachatelé trestného


[…]


Hlavní výzkumnou otázkou, tedy hlavním cílem bylo zjistit, jaké jsou kvalifikační

předpoklady a uplatnění sociálních pracovníků v trestní justici. Jak jsem již uvedla v textu

výše hlavními kvalifikačními předpoklady pro výkon sociální práce v trestní justici je

motivace a ochota pracovat s cílovou skupinou, snaha jim pomoci a tím pádem i osobní

růst. Pokud člověka obecně jeho práce baví, tak má větší motivaci pro to, aby cílové

skupině více pomáhal a hledal různá řešení jejich situace. Jako další kvalifikační
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předpoklad je určitě vhodné uvést, že pokud chce sociální pracovník pracovat v trestní

justici, měl by mít vystudovanou vysokou školu, nejlépe magisterský stupeň studia se

sociálním zaměřením. Poté si své další vzdělání bude doplňovat dle pokynů

zaměstnavatele. Další důležité kvalifikační předpoklady jsou uvedeny v zákoně

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Uplatnění sociálních pracovníků na území ČR je

z mého pohledu poněkud malé. Pouze 18 % sociálních pracovníků se věnuje trestní

justici. Největší zájem je o práci probačního a mediačního úředníka, kdy na tuto pozici

jsou kladeny dle mého názoru největší kvalifikační požadavky. Uchazeč o pozici

probačního a mediačního úředníka musí mít Mgr. titul a splňovat další kvalifikační

předpoklady dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a mít minimálně 3letou

praxi. Naopak nejméně sociálních pracovníků je na pozici sociálního pracovníka

ve věznicích. Dle mého názoru byl hlavní cíl splněn. Jeho splnění vyplývá z předchozího

textu, kdy došlo k popisu názorů a pohledů na danou problematiku.
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Závěr

Poslední řádky budou věnovány závěru, ve kterém bych ráda shrnula obsah teoretické i

praktické části a zhodnotila celkový přínos mé práce. Téma bakalářské práce jsem si

zvolila, protože se zajímám o trestní justici a z důvodu aktuálnosti tématu v dnešní době.

Z těchto důvodů pro mě bylo nadmíru přínosné a zajímavé.

Úvod teoretické části byl zaměřen na základní pojmy, jako restorativní justice, její

vymezení, principy a instituce. Následně bylo popsáno trestní řízení, kdy byly vymezeny

jeho fáze, a to, jak se v jednotlivých vyskytuje sociální práce. Nakonec byla popisována

samotná práce sociálních pracovníků v trestní justici, tedy především probačních

a mediačních úředníků, sociálních pracovníků ve vězení a sociálních kurátorů.

Empirická část bakalářské práce byla rozdělena na dvě části, kdy první dva dílčí cíle byly

zpracovány formou rozhovorů. Výzkum se zaměřoval na otázku motivace pracovníka

pracovat s danou cílovou skupinou, kdy to, s jakou chce jedinec pracovat cílovou

skupinou, si rozhodne sám již během studií na VŠ, je nutná chuť pracovat s touto

skupinou a snaha jí pomoci. Sociální pracovníci se jednoznačně však neshodli na poslední

otázce, a to bylo, zda studenti, kteří vystudují obor sociální práce jsou připraveni jít

pracovat do trestní justice, ale nakonec je vlastně na každém, jak vnímá, zda je na toto

připraven. Ovšem je velmi důležitá určitá praxe v oboru a chuť pracovat a rozvíjet své

schopnosti a možnosti. Poslední dílčí díl se poté zaměřoval na uplatnění sociálních

pracovníků v trestní justici, kdy bylo dle analýzy statistických údajů zjištěno, že na území

ČR se nachází necelá tisícovka sociálních pracovníků, kteří pracují v trestní justici.

Na většinu pozicí, kromě probačního asistenta, je nutné vysokoškolské vzdělání,

pracovník také musí splňovat předpoklady dle zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách. Tedy celkové nároky na práci v trestní justici nejsou tolik vysoké jako v jiných

oblastech sociální práce.

Celkovým cílem práce bylo vytvořit ucelený pohled na uplatnění sociální práce v trestní

justici. Bylo úkolem zmapovat motivaci, vzdělání a názor expertů na obor Sociální práce

ve vztahu k trestní justici a jaké jsou možnosti práce právě v trestní justici a jaké jsou na

tyto pozice požadavky. Cíl práce byl dle mého naplněn.
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Vzhledem ke zjištěním získaným v empirické části bakalářské práce je tedy určitě na

místě myšlenka, že by stát měl více podporovat uplatnění sociální práce v trestní justici.

Určitě by bylo vhodné, aby například práce sociálního pracovníka získala určité benefity

a lepší finanční ohodnocení, které by byly poté zajímavé pro uchazeče o danou pozici.

V ČR je velký nedostatek právě sociálních pracovníků ve vězení a dle mého názoru je to

i z tohoto důvodu. Celkově by se stát měl více angažovat v otázce uplatnění sociální

práce. Jak již bylo zmíněno výše, denně jsme konfrontováni ze strany mediálních

prostředků o trestné činnosti dospělých, ale i mladistvých osob. Osobně si myslím, že

některé spáchané trestné činy by mohly být řešeny právě restorativní justicí, ovšem pouze

pokud by stát tyto sociální pracovníky v trestní justici, či organizace, ve kterých jsou

zaměstnáni, více podporoval a dával jim větší možnost uplatnění.

Práce je vhodná především pro studenty sociálních oborů a pro sociální pracovníky. Dále

může být práce vhodná pro odborníky v pomáhajících profesích, pedagogy a kohokoliv,

koho zajímá obor Sociální práce a jeho uplatnění v trestní justici. Je důležité mít

povědomí o všech možnostech využití sociální práce.
