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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza PABYŠKOVÁ

Název závěrečné práce: Uplatnění sociální práce v trestní justici

Vedoucího práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…vytvořit ucelený přehled a shrnutí poznatků o restorativní

justici a její funkci v trestním řízení a dále zjistit, jaké jsou možnosti uplatnění sociálních

pracovníků v rámci trestní justice…“. Cíl je formulován stručně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka představuje restorativní justici v kontextu sociální práce.

Dále se zaměřuje na sociální práci v jednotlivých fázích trestního řízení a roli sociálního

pracovníka v trestní justici. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému

tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části praktické. Informace

jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální

dostupné zdroje, jejich počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavní výzkumnou otázkou je zjistit, jaké jsou kvalifikační předpoklady a jaké

je uplatnění sociálních pracovníků v trestní justici v České republice. Autorka zvolila

adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kombinaci

kvalitativní a kvantitativní výzkumné strategie, konkrétně polostrukturované rozhovory a

analýzu dostupných statistických údajů. Výzkumné strategie jsou dostatečně odůvodněny,

byly stanoveny tři dílčí cíle, které jsou transformovány do 3 tazatelských otázek, transformace

do dílčích cílů je znázorněna v tabulce. Osloveno bylo 6 informantů – sociálních pracovníků

v trestní justici. Použité techniky jsou vhodné.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní

úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro

bakalářské práce, formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V práci

jsou místy stylistické neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi. Ocenila

bych zejména konkrétní doporučení pro praxi sociální práce v oblasti trestní justice.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (1 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte význam sociální práce v trestní justici?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které

zjištění pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto

typu, doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 7. května 2020

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce